COMMUNICATIONES

RAYMUNDUS TELLERÍA

TRIPLEX EXERCITIORUM SPIRITALIUM SCHEMA ANTE OPUS ALFONSIANUM « SELVA... PER DAR GLI ESERCIZI AI PRETI »

Quoniam anno proximo 1960 redit annus ducentesimus ab illo, quo S. Alfonsus publici iuris fecit opus suum *Selva di materie predicabili ed istruttive per dar gli Esercizi ai Preti ed anche per uso di lezione privata a proprio profitto*, prae vulgare hodie intendimus triplex Exercitiorum schema, quale ab his compositum cernitur in quorum societate atque amicitia S. Alfonsus vitam ecclesiasticam egit. Saepe enim hodierni Exercitiorum cultores atque historici sibi fingunt Exercitiorum schema « chemice purum » (sic ipsi loquuti sunt), quale a Rev.mo P. Roothaan pro renata Societate Iesu recusum fuit. Aliter tamen ante Societatis Iesu suppressionem Exercitiorum institutio procedebat, si non semper et ubique, at saltem in regno neapolitano ac pro eiusdem ecclesiasticis viris, quorum decus atque archetypus aestimatur S. Alfonsus.

Nolumus impraesentiarum totius quaestionis amplitudinem atque elementa historica undequaque cingere, sed duos tresve casus singulos dumtaxat adferre eosque ex oblio archivi fonte producere: quibus perpensis, clavis nobis porrigitur ad iustum schematis alfonsiani interpretationem.

Exercitiorum ante sacros ordines obligatio, ab Innocentio XI die 9 octobris an. 1682 promulgata, ita Concilio Provinciali Neapolitano an. 1699 incorporata mansit, ut ordines quoque minores complecteretur et decem dies recollectionis impoineret (1). Hanc Exercitiorum legem, nedum emollient, urgere perrexerunt neapolitani archiepiscopi eamque iam pridem opportunis edictis sanctam adnectere mox curarunt capiti « de vita et honestate clericorum » intra Synodum diocesanam mensis iunii an. 1726: cuius Synodi processioni solemni initiali adstiterunt seminaristae, et cum ipsis valde probabiliter S. Alfonsus eo tempore diaconus. Ad rem itaque nostram edixit S. Synodus:

(1) *Concilium Provinciale Neapolitanum ab Em.mo D. Jacobo Card. Cantelmo celebratum an. 1699, Romae 1700, 66*: « Ad maiores ordines nemo promoveatur nisi prius in religiosa aliqua domo ab Ordinario designanda per decem dies Spiritualibus Exercitiis vacaverit, iuxta Encyclicas Litteras datas die 9 octobris 1682 mandato fr. Innocentii XI ac in eadem domo diu noctisque commoratus fuerit ». - Item p. 266: « La Santità di Nostro Signore... vuole e comanda che tutti li promovendi sì agl'Ordini Minori come Sagri devano per dieci giorni continui avanti l'ordinazione ritirarsi a fare gl'Esercizi Spirituali » (p. 266).

I. - Clemens PP. XI praecepit [*die 1 februarii an. 1710*] omnibus animarum rectoribus, confessariis, canonicis, beneficiatis aliisque sacerdotibus et clericis, ut quotannis in domibus Societatis Iesu vel Sacerdotum Missionis per dies decem Spiritualibus Exercitiis operam darent... Nosque... speciali edicto die 16 februarii an. 1710 multa statuimus... ad faciliorem pro omnibus praxim...: quae hic confirmata... iterum volumus.

II. - Praesertim vero non omittant parochi et ipsi interesse, et presbyters ac clericos paroeciae suae hortari ad Exercitia, quae pro clero in nostra Cathedrali quotannis sunt mense octobri...: quibus quidem Exercitiis si omnibus turpe est non adese, turpissimum erit clero eiusdem Cathedralis: qua propter eos praesertim hortamur, ut frequentes ad ea convenire non negligant, quibus Nos etiam non raro intersumus gravioribus curis non occupati (2).

Instantia porro atque severa haec verba, quibus ab Em.mo Card. Pignatelli premebantur ad peragenda Exercitia viri ecclesiastici, etiam proceres, significare videntur non defuisse alias collegas edictorum oblivious aut neglectores. Quo difficilium Exercitorum praeteritionem excusarent, tria loca seu sedes ad recollectionem instructae clericis a S. Synodo proponebantur, scilicet domus PP. Lazaristarum, collegium Societatis Iesu et Sodalitium Missionum Apostolicarum. Elenchus hic non erat numerus clausus, sed utique « *praeferentialis* », quoniam illis solummodo deficientibus concedebat edictum die 16 februarii an. 1710, ut exercitantes in aliam communitatem observantem sese recipieren, praehabita Em.mi Cardinalis approbatione (3). Enimvero, ut ceteras familias religiosas omittamus, unam seligimus Congregationem Piorum Operariorum a Ven. Carolo Carafa an. 1607 fundatam, qua opitulante ac duce vigebat et florebat Sodalitas presbyterorum saecularium sub titulo S. Mariae Puritatis, cuius membra Exercitiis spiritualibus vacabant in proprio sacello ad S. Gregorii Maioris (4).

(2) *Synodus Dioecesana ab Em.mo Card. D. Francesco Pignatelli celebrata an. 1726, Romae 1726, 150-156, nn. 1-2.* - Verba ultima Em.mi Archipraesulis, quibus se interfuisse asserit huiusmodi Exercitiis, veritate fortassis nituntur si praecedenti tempori applicantur. Ab anno autem 1724 et deinceps Regestum archivi semel dumtaxat describit Archiepiscopi präsentiam, anno scilicet 1732, quo S. Alfonsus Exercitia praedicavit.

(3) *Ibid.*, Appendix XXVII, 272-274: « In una casa religiosa osservante da approvarsi prima per Noi ».

(4) Hoc Sodalitium, vi edicti archiepiscopalii promulgati die 9 septembribus an. 1721, gaudebat pleno iure, aequo ac ceterae ecclesiasticae Sodalitates, excipiendi ordinandos singulis hebdomadis ad eorum educationem spiritualem et apostolica foyendam: « Comandiamo che uno giorno della settimana vadano continuamente in una delle congregazioni di ecclesiastici, a loro elezione, o del Pavone, o di S. Giorgio, o della nostra Cattedrale..., con portarne attestato della frequenza » (*Ibid.* 270, n. XIII). Pro Sodalitatis membris, eiusdem Statuta canonice approbata praecepientibant: « 18. Semel in anno Spiritualia Exercitia per dies octo ab unoquoque fiant: et semel in mense diem quisque eligat, quo ab omni implicamento expeditus Deo totus vacet et de rebus animae sua cum Deo agat. - 19. Semel etiam in anno per dies tres fiat renovatio spiritus, idque antequam ad Missiones proficiscantur » (*Statuta et Regulae Congnis Presbyt. Saecularium sub titlo S. Mariae Puritatis*, erectae Neapoli sub directione RR.PP. Piorum Operariorum, approbatae et confirmatae a SS.D.N. Clemente Papa XI, Romae 1709, *Regulae communes*). - Titulus S. Mariae Puritatis » vertitur in instrumentis notariorum: « *Nostra Signora della Purificazione* ». Traditionis ignatianae inter Pios Operarios testes insigniores sunt quoad exercitia spiritualia PP. Ludovicus Sabbatini et Ruggieri, quorum opera ab ecclesiasticis magni aestimata extra scopum nostrum manent.

Pro scopo autem hodiernae nostrae communicationis, breviter immorabitur in tribus memoratis Exercitiorum domibus a S. Synodo praestitutis.

I. - DOMUS SACERDOTUM MISSIONIS

His verbis proponit Synodus egregium renovationis ecclesiasticae centrum, quod ab an. 1669 discipuli S. Vincentii a Paulo, seu PP. Lazaristae, exercent extra portam S. Ianuarii, prope ecclesiam paroecialem S. Mariae « dei Vergini ». Prout Instituti sui ratio exigebat, toto nisu operam navabant Missionarii, ut clericorum necessitatibus spiritualibus subvenirent. Idcirco Card. archiepiscopus Cantelmi in sua ad S. Concilii Relatione an. 1700 rescripsit: « Promovendi ad sacros ordines vacant per decem dies ante ordinationem exercititis spiritualibus in domo PP. Missionis ibique, impensis meis ne illa graventur ratione, diu noctuque morantur, prout eadem exercitia fiunt ab omnibus, qui in confessarios, parochos et coadiutores assumuntur » (5). Ex edicto Card. archiepiscopi Pignatelli, die 9 septembbris an. 1721 dato, clerci seu seminaristae externi subiacuerunt strictiori legi: « Niuno tonsurando, ovvero ordinando, sarà ammesso alla tonsura chiericale nè agli altri ordini, se non sarà intervenuto, e con tutta la modestia, ogni domenica mattina alla Congregazione degli ordinandi nella Casa della Missione nella parrocchia delle Vergini, e ivi esercitato i suoi ordini e frequentato la S. Comunione, secondo le Costituzioni Sinodali: con portarne l'attestato del P. Superiore di detta Casa » (6).

Quod S. Alfonsum, « semel saltem in mense » (prout lex interpretationem practicam subiit), praedictis apud Lazaristas congressibus interfuerit, abunde constat ex Superioris testimoniis, quae ille ante singulos ordines in archiepiscopali Curia protulit. Minus vero liquet quando et quoties Exercitiis stricte spiritualibus vacavit, quandiu studiorum volvit programma, intra PP. Missionis claustra. Regestum namque exercitantium, pro viris laicis in missionis archivio neapolitano extans, nihil simile pro ecclesiasticis alumnis hucusque nobis transmisit. Quamobrem devinari potius cogimur horum Exercitiorum schema ex generali methodo a PP. Lazaristis alibi usitata, quam ex peculiari formula in collegio neapolitano conserta. Ut cumque res sit, S. Alfonsum diurna amicitia cum filiis S. Vincentii ligatus, non potuit quin animum converteret ad eorum exercitia spiritualia pro ecclesiasticis recusa, quippe qui semel atque iterum etiam exercitiorum cursum ibidem inter laicos viros ipse iunior frequentarat.

II. - EXERCITIA SPIRITALIA APUD MISSIONES APOSTOLICAS (7)

Aliam eamque potissimum Exercitiorum sedem praefixit ecclesiasticis S. Synodus, seu Em. mus Card. Pignatelli, ipsos arcens, ut quotannis mense octobri in ecclesia cathedrali metropolitana propriae conscientiae renova-

(5) *Concilium Provinciale Neapolitanum* 161, 243.

(6) *Synodus Dioecesana* 270, n. XIII. - Haec edicti clausula, nedum repudiet subsequentem de assistentia uni ex tribus Sodalitiis libere electo, eamdem confirmat, quatenus accessus ad PP. Lazaristas praescribitur pro diebus dominicis, ad Sodalitia vero pro alia die intra hebdomadam.

(7) De his Apostolicis Missionibus ac de huius Sodalitatis archivio necnon de Congregatione Patris Pavone tractamus ex professo ac sat diffuse in apposito articulo, quem proxime in nostra ephemeride vulgabimus.

tionem spiritualem instituerent. Agitur de Sodalitio seu, iuxta illius aevi loquendi modum, de « Congregatione Apostolicarum Missionum sub patrocinio S. Mariae Reginae Apostolorum in ecclesia cathedrali metropolitana erecta ». Illius sodales sive « fratres », clericorum saecularium nomine et re distincti, licet in sua quisque domo degentes, egredi nullatenus verebantur in regni provincias, quo Evangelii semina per pagos et oppida largius dispergerent. In urbe autem Neapolitana singulis annis gregem Christi advocabant eumque Missione generali intra metropolitanam ecclesiam aut apud magnificum Spiritus Sancti templum a peccatis abluere et in fide atque in vita christiana firmare satagebant.

Iam vero, Sodalitatis Regulae, canonica approbatione munitae, duplicum scopum apprime persequebantur, salutem nempe animarum ac Fratrum sanctificationem. Enimvero, non multo secus atque hodierna Instituta saeculalia, Congregatio Apostolicarum Missionum — votis quibuslibet exceptis — hierarchica organizatione florebat, institutione quasi novitiatus alebatur, diversis item mediis roborabatur, ut sive in disciplinis theologicis, sive in virtutum exercitio, sive denique in ministeriis apostolicis excellerent sodales. Exinde orti sunt congressus hebdomadarii mirifice per Regulas ordinati, exinde missionales excursus quotannis intra atque extra urbem peracti, exinde denique annua Exercitiorum Spiritualium praxis et lex nusquam derogata.

Exercitia porro Spiritualia, per octo dies continuos ducenda, quasdam notas speciales in duebant. Quandoquidem Sodalitium a Superiore annuatim electo et ab Assistentibus regebatur, eisdem cura demandabatur praeelegendi, inter Fratres aetate, scientia atque fervore insigniores, quisnam pro anno sequenti Exercitiis praeficeretur: aliis verbis, cuinam deputarentur meditationes (« quinque quadrantes » non excedendo) habendae. Harum argumentum circum ea volvendum suadebatur, quae « ad statum clericalem pertinent », et signanter « de sacerdotali dignitate, de vocatione ad statum adeo praecellentem, de bonorum operum exemplo laicis praestando, de castitate custodienda, scientia, perseverantia rerumque temporalium curis abiiciendis, vel de adversantibus vitiis a sacris hominibus praecavendis ». Meditationem praecedebat alicuius libri pii lectio in communi, sequebatur autem singulis fere vesperis disciplica collectiva. Demum inter hos exercitiorum dies promulgari incipiebat Missio urbana per vicos et plateas.

III. - EXERCITIA SPIRITALIA IN DOMIBUS SOCIETATIS IESU

Denique praecitata Synodus proponit domos Societatis Iesu, ut in eisdem Exercitia peragant annuatim ecclesiastici neapolitani. Nostri muneris non est ad praesens scrutari, quot domos Patres Iesuitae huic apostolatui Neapoli destinassent (8), ac quo gradu et quanta fidelitate genuinae S. Ignatii

(8) *Catalogus provinciarum, domorum, collegiorum, seminariorum et missionum Societatis Iesu an. 1717*, Romae Plachi, accenset (p. 8) provinciae neapolitanae 22 collegia et 2 residentias, quibus accedunt pro urbe metropolitana 5 collegia necnon domus professa et domus probationis. Iisdem vero diebus opus Exercitiorum, in hospitio prope domum professam seu « Gesù Nuovo » pro viris praesertim secularibus aptatum, pro ecclesiasticis vero congregationi Patri Pavone adnexum, sedem propria ac magis consentaneam in quasi eremo amoenissimo seu collegio « alla Conocchia » invenit. Cfr M. ERRICCHETTI SI, *Origini e vicende della Conocchia*, Napoli 1955, ubi trutina denuo repensatur (p. 10-11) quaestio de exercitiis a S. Alfonso iuniore peractis in Conocchiano collegio. In partem negativam ipse se inclinat, tum quia huius collegii nondum exstructi vices tenebat citatum hospitium

menti adhaerent. Magis confert pro Exercitiorum schemate mox citando, ut praemittamus quasdam notitias super Sodalitio seu Congregatione, cui in spiritu excolenda sese devoverunt ab anno 1607 S. Ignatii alumni, praeeunte illius fundatore P. Francisco Pavone. Ab origine vocabatur « Congregazione dei Chierici dell'Assunta », utpote quod eiusdem adscripti, opitulante B.M.V. in caelum Assumpta, nitebantur status ecclesiastici apicem assequi, tum quoad scientiam et virtutum exercitium, tum quoad apostolatum vere efficacem et quodammodo nationalem. Haec enim Sodalitas, praeter activitatem quam exserebat in ministeriis urbanis valde arduis, v.gr. apud regias triremes, atque in carceribus, extenderat actionis suae circuitum in plures regni provincias, ubi sodalitates filiales instituerat cum centrali neapolitana effective ligatas.

Huius Sodalitii, ad umbram ecclesiae cui nomen « Gesù Vecchio » nati et adulti, mens directiva ac motor indefessus erat « Pater », id est, S. Ignatii filius hoc intimo ac benevolo agnominé a sodalibus ornatus. Ipsius erat, qua Directoris et quin Praefecti et Assistentium iura calcaret, maxima vigilancia prospicere congregationis incremento et operariorum sanctificationi. Hunc in Sanctorum scientia progressum ipse fovere contendebat exhortationum ac colloquiorum ope, at praesertim vehiculo Exercitiorum spiritualium, quae tum per se ipse, tum per alios Societatis Iesu alumnos sodalibus offerebat.

Nullum huius Sodalitatis cum Missionibus Apostolicis dissidium quoad Exercitia spiritualia. Utrumque Sodalitium in proprio cuiusque catalogo recenset pro saeculo XVIII adscriptos 100, immo et 200, iis etiam inclusis qui extra urbem morabantur: in Exercitiis autem annuis de facto participes, saltem nominatim inscripti, sunt 60-100 pro Missionibus Apostolicis. Age vero: concordia practica inter utramque Sodalitatem efficiebat, ut Exercitiorum cursus respectivus inter se differret quoad anni tempus, mense scilicet octobri apud Missiones Apostolicas, initio autem Adventus pro congregazione Patris Pavone: hinc laudabile factum, quod non semel in *Manuali* seu *Diario* seu *Giornale* harum Associationum legitur congressum sodalium hebdomadarium breviatum aut interruptum fuisse, ut adstantibus tempus et commodum praererentur interveniendi Exercitiis spiritualibus, quae hebdomada illa apud alteram Sodalitatem fiebant. Hinc pariter fluit conclusio duplex: quod ex una parte plerique ecclesiastici neapolitani, aut saltem eorum pars conspicua, Exercitiis spiritualibus « clausis » (prout hodie intelliguntur) minime vacabat, quin hac agendi ratione statutis synodalibus contrairent; ex alia vero parte, quod praesupposita inter exercitantes « osmosi » nullum aut parvum discrimen ostenditur quoad Exercitiorum methodum in utroque Sodalitio. Hoc demum magis perspicuum redditur ex triplici Schenate, quod subdimus et pro cuius intelligentia praemissimus hucusque dicta.

penes « Gesù Nuovo », tum quia in coaevis Soc. Iesu catalogis desideratur nomen Patris Buglione, cui tanquam directori tribuuntur praesumpta a S. Alfonso iuniori peracta exercitia: idcirco in directoris munere ipse proponit P. Michaëlem A. Paglione. Quibus per transennam respondemus: a) nullatenus constare de aetate, qua S. Alfonsus talia exercitia subiit: dum enim P. Tannoia illum 18 annos natum dicit, alii 21 annos agentem inducunt; b) melius fortasse quam Patri Paglione aptari directionem Patri Thomae Boviglione, cuius ministeria spiritualia apud moniales SS. Conceptionis a Monte Calvario illa aetate probabantur (Arch. Curia, Moniales, SS. Concezione a Monte Calvario, Libretto per le licenze per li confessori straordinari). Res nihilominus sub iudice historiae anceps manet.

IV. - TRIPLEX EXERCITIORUM SCHEMA

A. - *Apud Missiones Apostolicas mense octobri an. 1724.* - Exercitiorum Schema exscribimus prout illud retulit secretarius in *Sodalitii Giornali*, vol. 36, f. 100-107. Adstantium numerus circa 50 quotidie notatur, praeter novitos. Conclaves seu Meditationes habuit canonicus Poliastro, tractans sequentia argumenta;